令和８年１月吉日

会 員 各位

一般社団法人 山形県薬剤師会

会 長 岡嵜 千賀子

『山形県薬剤師会ほうもん薬剤師』研修会（高齢者）開催のご案内

 会員の皆様におかれましては、平素より本会の事業運営に格別のご理解とご協力
を賜り、厚く御礼申し上げます。
 さて、このたび下記のとおり、『山形県薬剤師会ほうもん薬剤師』研修会（高齢
者）を開催いたします。高齢者においては多剤併用や嚥下機能の低下など、薬物療
法における課題が多く、薬剤師による専門的な関与がますます重要となっておりま
す。本研修会では、「簡易懸濁法」を考案された倉田なおみ先生を講師にお迎え
し、高齢者における嚥下の問題点、ならびに最新の知見に基づく実践的対応につい
てご講演いただきます。
 在宅医療に携わる薬剤師の皆様はもとより、保険薬局業務に従事されている皆様
にも日常業務に直結する内容となっております。ぜひ多数のご参加を賜りますよ
う、謹んでご案内申し上げます。
 なお、本研修会は、これまで実施してまいりました『山形県薬剤師会ほうもん薬
剤師』研修会シリーズの一環として開催するものです。

記

日 時：令和８年２月２２日（日） 10：00 ～ 11：45

会 場：山形テルサ 研修室 A

    〒990-0828 山形市双葉町一丁目 2番 3号 TEL：023-646-6677

対象者：山形県薬剤師会 会員薬剤師

会 費：無料

研修内容：【講演】「摂食嚥下障害と内服薬嚥下障害」

    講師：昭和医科大学薬学部 社会健康薬学講座 社会薬学部門/

       臨床薬学講座 臨床栄養代謝学部門

         客員教授 倉田 なおみ 先生

申込方法：下記の URL、または QRコードよりお申込みください。

https://forms.gle/itpTM3mvBLPAZ9SU6

申込締切日：令和 8年 2月 13日（金）

その他：日本薬剤師研修センター １単位申請中

主 催：山形県薬剤師会

後 援：日本服薬支援研究会

お問い合わせ先

 担当：地域医療委員会 委員長 星 利佳

 TEL：023-622-3484 FAX：023-632-5196

『山形県薬剤師会ほうもん薬剤師』研修会（高齢者）

プログラム

           主 催：一般社団法人 山形県薬剤師会

日 時：令和 8年 2月 22 日（日）10：00 ～ 11：45

会 場：山形テルサ 研修室 A（山形市双葉町 1-2-3）

１．開会挨拶（10：00～10：05）

地域医療委員会委員長  星 利佳

２．会長挨拶（10：05～10：10）

一般社団法人 山形県薬剤師会会長 岡嵜 千賀子

３．講演（10：10～11：40）

「摂食嚥下障害と内服薬嚥下障害」

講師：昭和医科大学薬学部 社会健康薬学講座社会薬学部門／

臨床薬学講座臨床栄養代謝学部門

客員教授  倉田なおみ 先生

４．閉会挨拶（11：40～11：45）

地域医療委員会副委員長  松本 有夏